
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 07.04.2011 г. № 226 
О взыскании в бюджет муниципального образования неиспользованных 
остатков субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск муниципальным бюджетным учреждениям 
 

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 
учреждений», а также приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
28.07.2010 № 82н «О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных 
остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации государственным (муниципальным) учреждениям», администрация 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок взыскания неиспользованных остатков 

субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года и 
применяется к бюджетным учреждениям муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, в отношении которых принято решение о предоставлении им субсидии 
из бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск в соответствии с 
абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
 

И.о. Главы администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 
В.И.Волошин 



Утвержден 
постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск 
от 07.04.2011 № 226 

 
ПОРЯДОК 

взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных  
из бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

муниципальным бюджетным учреждениям муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных (муниципальных) учреждений», а также 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н 
«О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков 
субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации государственным (муниципальным) учреждениям», устанавливает 
порядок взыскания в бюджет муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск неиспользованных на 1 января текущего финансового года 
остатков субсидий, ранее предоставленных муниципальным бюджетным 
учреждениям муниципального образования ЗАТО г.Североморск (далее - 
учреждение) в соответствии с Решением Совета депутатов муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск о бюджете муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск на соответствующий финансовый год на цели, не 
связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - целевые 
субсидии). 

2. Взысканию подлежат неиспользованные остатки целевых субсидий, в 
отношении которых органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя учреждения (далее - орган, осуществляющий функции и 
полномочия учредителя) не принято решение о наличии потребности в 
направлении их на те же цели в текущем финансовом году (далее - остатки 
целевых субсидий). 

3. Учреждение в срок до 25 января финансового года, следующего за 
отчетным, направляет в орган, осуществляющий функции и полномочия 
учредителя, обоснование необходимости сохранения на лицевом счете 
учреждения остатков целевых субсидий в текущем финансовом году. К 
обоснованию прилагаются копии муниципальных контрактов (договоров, 
соглашений), актов сдачи-приемки поставленных товаров, выполненных работ 
и других документов, подтверждающих необходимость расходования остатков 
целевых субсидий, а также Сведения об операциях с целевыми субсидиями, 
предоставленные государственному (муниципальному) учреждению на 20__г. 
(код формы по ОКУД 0501016). 

4. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, в срок не 
позднее 1 февраля финансового года, следующего за отчетным, проводит 
проверку обоснованности сохранения на лицевом счете учреждения остатков 
целевых субсидий в текущем финансовом году, готовит сводную ведомость с 
пояснительной запиской о необходимости сохранения на лицевых счетах 
подведомственных учреждений остатков целевых субсидий в текущем 
финансовом году и представляет ее в Управление финансов администрации 
ЗАТО г.Североморск. 



Решение органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, о 
наличии потребности в направлении остатков на те же цели доводится до 
учреждения в форме Уведомления по взаимным расчетам с муниципальным 
учреждение согласно Приложению к Порядку. 

5. Подлежащие возврату остатки целевых субсидий, Учреждение, после 
доведения до него Уведомления по взаимным расчетам, в пятидневный срок, 
обязано перечислить на лицевой счет, открытый органу, осуществляющий 
функции и полномочия учредителя, в ГРКЦ ГУ Банка России по Мурманской 
области, на балансовом счете 40101, для последующего зачисления остатков 
целевых субсидий в доход бюджета муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск. 

6. При принятии решения о подтверждении наличия потребности в 
направлении остатков целевых субсидий на те же цели, Учреждение до 10 
февраля текущего года, следующего за отчетным, представляет в Отделение 
по г.Североморску Управления федерального казначейства по Мурманской 
области, в котором ему открыт отдельный лицевой счет для учета операций с 
целевыми субсидиями (далее - лицевой счет по иным субсидиям), 
утвержденные органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, 
Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными 
государственному (муниципальному) учреждению на 20_г. (код формы по ОКУД 
0501016). 

В графе 5 «Разрешенный к использованию остаток субсидии прошлых 
лет на начало 20_г.» Сведений указываются суммы остатков целевых 
субсидий, в отношении которых наличие потребности в направлении их в 
текущем финансовом году на те же цели подтверждено органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

7. В случае, если до 15 февраля финансового года, следующего за 
отчетным, решение о наличии потребности в направлении остатков целевых 
субсидий на те же цели в текущем финансовом году не принято и, 
соответственно, Сведения не представлены в Отделение по г.Североморску 
Управления федерального казначейства по Мурманской области, Отделение по 
г.Североморску Управления федерального казначейства по Мурманской 
области осуществляет взыскание остатков целевых субсидий путем их 
перечисления на счет открытый Управлению Федерального казначейства по 
Мурманской области на балансовом счете № 40101, для последующего 
перечисления остатков целевых субсидий в доход бюджета муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск органу, осуществляющему функции и 
полномочия учредителя. 

8. Перечисление остатков целевых субсидий осуществляется в пределах 
общего остатка средств, учтенных на лицевом счете по иным субсидиям 
открытого учреждению, на основании платежных документов, оформленных в 
установленном порядке органом, осуществляющим ведение лицевого счета по 
иным субсидиям, на счет № 40101 по месту открытия лицевого счета 
администратора доходов бюджета. 
 

___________________ 



Приложение 
к Порядку 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ  №  

                                                                 ┌────────┐ 
                                                                 │  КОДЫ  │ 
          по взаимным расчетам с муниципальным                   ├────────┤ 
          учреждением ЗАТО г. Североморск          Форма по ОКУД │        │ 
                                                                 ├────────┤ 
От кого:                    от "  "         20  г.          Дата │        │ 
                                                                 ├────────┤ 
Орган, осуществляющий функции                                    │        │ 
и полномочия учредителя       ____________________   Глава по БК │        │ 
                                                                 ├────────┤ 
Кому:                                                            │        │ 
Муниципальное учреждение      ____________________       по ОКПО │        │ 
                                                                 ├────────┤ 
Наименование субсидии         ____________________  Код субсидии │        │ 
                                                                 ├────────┤ 
Единица измерения: руб.                                  по ОКЕИ │  383   │ 
                                                                 └────────┘ 
 

 

─────────┬───────────────────────────────────────────────────────────────── 
   Код   │     Неиспользованный остаток субсидии на 1 января 20__ г. 
 субсидии├─────────────┬───────────────────────┬─────────────────────────── 
         │ общая сумма │  подлежащий возврату  │  потребность в котором 
         │             │                       │       подтверждена 
─────────┼─────────────┼───────────────────────┼─────────────────────────── 
    1    │      2      │           3           │            4 
─────────┼─────────────┼───────────────────────┼─────────────────────────── 
         │             │                       │ 
─────────┼─────────────┼───────────────────────┼─────────────────────────── 
         │             │                       │ 
─────────┼─────────────┼───────────────────────┼─────────────────────────── 
         │             │                       │ 
─────────┼─────────────┼───────────────────────┼─────────────────────────── 
         │             │                       │ 
─────────┼─────────────┼───────────────────────┼─────────────────────────── 
         │             │                       │ 
─────────┼─────────────┼───────────────────────┼─────────────────────────── 
         │             │                       │ 
─────────┼─────────────┼───────────────────────┼─────────────────────────── 
   Всего │             │                       │ 
         └─────────────┴───────────────────────┴─────────────────────────── 
 

 

Руководитель 
(уполномоченное лицо)  ___________  _________________________ 
                                             (подпись)         (расшифровка подписи) 
Главный бухгалтер 
(уполномоченное лицо)  ___________  _________________________ 
                                             (подпись)          (расшифровка подписи) 
"__" __________ 20__ г.                          

 
 


